
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

23/12/2014

ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI  DI SEPARAZIONE CONSENSUALE
RICHIESTA DAI CONIUGI  - MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DIVORZIO
CONCLUSOSI DINNANZI ALL'UFFICIALE DI STATO CIVILE

115

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTITRE, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore

13:30 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  D.SSA DI CARLO CARMEN F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014 Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 115 del 23/12/2014 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  261  del  10  novembre  2014,  è  stata  pubblicata  la  legge  10
no0vemgbre  2014 n.  162  di  conversione,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  12  settembre  2014 n.
132, recante misure  urgenti  di  degiurisdizionalizzazione  per la definizione  dell'arretrato in materia di
processo civile;

Preso Atto che l'art. 12 della norma soprarichiamata prevede che  si  possa provvedere  alla separazione
consensuale, alla richiesta congiunta di scioglimento o di  cessazione  o di  cessazione  degli  effetti  civili
del matrimonio nonché alla modifica della condizioni di  separazione  o di  divorzio con accordi  conclusi
innanzi all'ufficiale di stato civile;

Visto l'art.  12 comma 6 della citata norma,che  ha inserito alla Tabella d),  allegata  alla  legge  8  giugno
1962 n.  604,  dopo iol  punto 11 delle  norme  speciali,  il  punto:  “11bis”  ,  il  quale  prevede  che  il  diritto
fisso da esigere da parte dei comuni  all'atto della conclusione  dell'accordo di  separazione  personale  ,
ovvero  di  scioglimento  di  cessazione  degli  effetti  civili  del  matrimonio,  nonché  di  modifica  delle
condizioni  di  separazione  o  di  divorzio,  ricevuto  dall'ufficiale  di  stato  civile  del  comune  non  può
essere  stabilito  in  misura  superiore  all'imposta  fissa  di  bollo  prevista  per  le  pubblicazioni  di
matrimonio dall'art.  4 della tabella allegato A)  al  decreto del  Presidente  della Repubblica  26  ottobre
1972 n. 642;

Rilevato,  pertanto,  che  per  gli  accordi  di  separazione  consensuale,  di  scioglimento  o  di  cessazione
degli  effetti  civili  del  matrimonio nonché  alla  modifica  delle  condizioni  di  separazione  o  di  divorzio
conclusi  dinanzi  all'ufficiale  di  stato  civile,  in  base  a  quanto  disposto  dal  citato  punto  11bis  della
tabella  D)  allegata  alla  legge  8  giugno  1962  n.  604,  è  stato  istituito  un  diritto  fisso,  ad  esclusivo
beneficio  del  Comune,  esigibile  in  misura  non  superiore  all'imposta  di  bollo  prevista  per  le
pubblicazioni di matrimonio;

Preso atto che detta imposta di bollo ammonta oggi ad Euro 16,00;

Ritenuto di determinare l'importo del succitato diritto nella misura di Euro 16,00 e di prevedere che  gli
eventuali  futuri  aumenti  o  diminuzioni  dell'imposta  di  bollo  determinino  automaticamente  un
corrispondente aumento o diminuzione del diritto fisso in parola;

Acquisiti  i  pareri   favorevoli  in ordine  alla regolarità tecnica e  contabile,  espressi  ai  sensi  dell'art.  49
del D.lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese

DELIBERA

1. Di Determinare  in Euro 16,00 l'importo del  diritto fisso previsto dal  punto   11bis della  tabella
D) allegata alla legge 8 giugno 1962 n. 604, per gli  accordi  di  separazione  consensuale,  richiesta
congiunta di  scioglimento  o  di  cessazione  o  di  cessazione  degli  effetti  civili  del  matrimonio
nonché alla modifica della condizioni  di  separazione  o di  divorzio con accordi  conclusi  innanzi
all'ufficiale di stato civile;

2. Di Stabilire  che  il  diritto fisso di  Euro 16,00  aumenterà  o  diminuirà  automaticamente  in  base
all'aumento dell'i9mposta di bollo da applicare agli atti di pubblicazione di matrimonio;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 115 del 23/12/2014 - Pagina 2 di 4



3. Di dare atto che le somme  di  questo diritto fisso,  ad esclusivo beneficio del  Comune, saranno
introitate alla risorsa 260/3;

4. Di  Dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  votazione  unanime,   immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D.lgs n. 267/2000; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 115 del 23/12/2014 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-12-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 14-01-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 115 del 23/12/2014 - Pagina 4 di 4


